연결실체의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험

및 유동성위험입니다. 연결실체의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험

별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 연결실체는 투기

목적의 파생상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

- 157 -

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 유형의 위험

으로 구성됩니다.

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변

동할 위험입니다. 연결실체는 변동이자율이 적용되는 차입금을 보유하고 있기 때문에 금

융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험에 노출되어 있습니다.?

이자율위험에 대한 공시

당기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

유동 금융기관 차입금 및 비유동 금융기관

차입금(사채 제외)의 유동성 대체 부분
40,000,000

전기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

유동 금융기관 차입금 및 비유동 금융기관

차입금(사채 제외)의 유동성 대체 부분
77,000,000

　

이자율위험의 민감도 분석

- 158 -

당기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술
시장이자율 1% 변동시 변동이자율 차입금

이자비용이 연간순금융원가에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (400,000)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 400,000

전기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술
시장이자율 1% 변동시 변동이자율 차입금

이자비

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (770,000)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 770,000

환위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될 위

험입니다. 연결실체는 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어있습니

다.

외화금융자산부채의 통화별 내역

당기 (단위 : 천원)

　 USD JPY EUR PHP THB
기능통화 또는 표시

통화  합계

외화금융자산, 원화

환산금액
238,286,909 41,395,719 7,653,174 50,531 191,572 287,577,905

외화금융부채, 원화

환산금액
47,773,559 1,748,646 1,314,260 45,191 6,214 50,887,870

전기 (단위 : 천원)

　 USD JPY EUR PHP THB
기능통화 또는 표시

통화  합계

외화금융자산, 원화

- 159 -

　 USD JPY EUR PHP THB
기능통화 또는 표시

통화  합계

환산금액 236,209,174 26,565,433 6,656,509 21,448 91,396 269,543,960

외화금융부채, 원화

환산금액
37,765,081 603,619 408,718 32,463 39,034 38,848,915

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

환위험의 민감도 분석

당기 (단위 : 천원)

　 위험

위험  합계

　 시장위험

　 환위험

　 기능통화 또는 표시통화

　 USD JPY EUR PHP THB

시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술
　 　 　 　 　

각 외화에 대한 기능

통화의 환율 5% 변동

시 환율변동이 당기

손익에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당

기손익 증가
9,525,667 1,982,354 316,946 267 9,268 11,834,502

시장변수 상승 시 당

기손익 감소
(9,525,667) (1,982,354) (316,946) (267) (9,268) (11,834,502)

전기 (단위 : 천원)

　 위험

위험  합계

　 시장위험

　 환위험

　 기능통화 또는 표시통화

　 USD JPY EUR PHP THB

시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술
　 　 　 　 　

각 외화에 대한 기능

통화의 환율 5% 변동

시 환율변동이 당기

손익에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당

기손익 증가
9,922,205 1,298,091 312,390 (551) 2,618 11,534,753

시장변수 상승 시 당

기손익 감소
(9,922,205) (1,298,091) (312,390) 551 (2,618) (11,534,753)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으로 하였습니다.

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품

의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 당기말 현재 연결실체의 기타포괄손익

-공정가치측정금융자산 중 상장지분상품 1,145,696천원이 가격변동위험에 노출되어 있

습니다.

- 160 -

기타 가격위험의 민감도 분석

　 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 기타 가격위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

상장지분상품의 주가가 5% 변동시 상장지

분상품의 가격변동이 기타포괄손익에 미치

는 영향

시장변수 상승 시 기타포괄손익 증가 57,285

시장변수 상승 시 기타포괄손익 증가의 법

인세 효과
(13,233)

시장변수 상승 시 세후기타포괄손익 증가 44,052

시장변수 하락 시 기타포괄손익 감소 (57,285)

시장변수 하락 시 기타포괄손익 감소의 법

인세 효과
13,233

시장변수 하락 시 세후기타포괄손익 감소 (44,052)

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결

[…]

당사의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및 유

동성위험입니다. 당사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리절

차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 당사는 투기 목적의 파생상

품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 유형의 위험

으로 구성됩니다.

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변

동할 위험입니다. 당사는 변동이자율이 적용되는 차입금을 보유하고 있기 때문에 금융상

품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험에 노출되어 있습니다.

이자율위험에 대한 공시

당기 (단위 : 천원)

- 279 -

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

유동 금융기관 차입금 및 비유동 금융기관

차입금(사채 제외)의 유동성 대체 부분
40,000,000

전기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 이자율 유형

　 변동이자율

유동 금융기관 차입금 및 비유동 금융기관

차입금(사채 제외)의 유동성 대체 부분
77,000,000

　

이자율위험의 민감도 분석

당기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술
시장이자율 1% 변동시 변동이자율 차입금

이자비용이 연간순금융원가에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (400,000)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 400,000

- 280 -

전기 (단위 : 천원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술
시장이자율 1% 변동시 변동이자율 차입금

이자비용이 연간순금융원가에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (770,000)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 770,000

환위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될 위

험입니다. 당사는 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다.

외화금융자산부채의 통화별 내역

당기 (단위 : 천원)

　 USD JPY EUR THB
기능통화 또는 표시

통화  합계

외화금융자산, 원화

환산금액
228,768,024 40,046,765 5,225,296 191,572 274,231,657

외화금융부채, 원화

환산금액
42,827,698 533,586 1,248,945 6,214 44,616,443

전기 (단위 : 천원)

　 USD JPY EUR THB
기능통화 또는 표시

통화  합계

외화금융자산, 원화

환산금액
231,504,534 26,565,433 6,656,509 91,396 264,817,872

외화금융부채, 원화

환산금액
36,196,793 603,619 408,718 39,034 37,248,164

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

환위험의 민감도 분석

당기 (단위 : 천원)

- 281 -

　 위험

위험  합계

　 시장위험

　 환위험

　 기능통화 또는 표시통화

　 USD JPY EUR THB

시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술
　 　 　 　

각 외화에 대한 기능

통화의 환율 5% 변동

시 환율변동이 당기

손익에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당

기손익 증가
9,297,016 1,975,659 198,818 9,268 11,480,761

시장변수 상승 시 당

기손익 감소
(9,297,016) (1,975,659) (198,818) (9,268) (11,480,761)

전기 (단위 : 천원)

　 위험

위험  합계

　 시장위험

　 환위험

　 기능통화 또는 표시통화

　 USD JPY EUR THB

시장위험의 각 유형

별 민감도분석 기술
　 　 　 　

각 외화에 대한 기능

통화의 환율 5% 변동

시 환율변동이 당기

손익에 미치는 영향

시장변수 상승 시 당

기손익 증가
9,765,387 1,298,091 312,385 2,618 11,378,481

시장변수 상승 시 당

기손익 감소
(9,765,387) (1,298,091) (312,385) (2,618) (11,378,481)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산

및 부채를 대상으로 하였습니다.

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품

의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 당기말 현재 당사의 기타포괄손익-공

정가치측정금융자산 중 상장지분상품 1,145,696천원이 가격변동위험에 노출되어 있습니

다.

기타 가격위험의 민감도 분석

　 (단위 : 천원)

- 282 -

　 위험

　 시장위험

　 기타 가격위험

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

상장지분상품의 주가가 5% 변동시 상장지

분상품의 가격변동이 기타포괄손익에 미치

는 영향

시장변수 상승 시 기타포괄손익 증가 57,285

시장변수 상승 시 기타포괄손익 증가의 법

인세 효과
(13,233)

시장변수 상승 시 세후기타포괄손익 증가 44,052

시장변수 하락 시 기타포괄손익 감소 (57,285)

시장변수 하락 시 기타포괄손익 감소의 법

인세 효과
13,233

시장변수 하락 시 세후기타포괄손익 감소 (44,052)

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 재무손실이 발생할 위험입니다. 당사